

عنوان: بررسی دانش و نگرش و عملکرد مادران کودکان زیر ۵ سال مراجعه کننده به مراکز بهداشتی و درمانی شهر تبریز نسبت به پنومونی سال ۱۳۷۶
نام دانشجو: حسین رستمی
رشته و مقطع تحصیلی: کارشناس ارشد پرستاری (داخلی و جراحی)
استاد راهنما: سوسن ولیزاده
اساتید مشاور: دکتر اصغر حمیدی
شماره پایان نامه: ۴۹

مقدمه: سالیانه حدود ۱۴ میلیون کودک زیر ۵ سال می میرند که آن به علت عفونتهای حاد تنفسی و ۷۵ درصد این مرگها ناشی از پنومونی جزء بیماریهایی محسوب می شود که به مراقبت بیشتری نیاز داشته و درمان آن منوط به تشخیص سریع و صحیح می باشد. عدم موفقیت کنونی در برنامه ریزی کشورها، ناشی از ناشناخته ماندن باورهای مردم و ارزشهای سنتی و رفتار بهداشتی آنها می باشد. لذا به منظور تعیین مشکل پنومونی در کودکان پی بردن به میزان آگاهی، اعتقاد و عملکرد مادران در باره پنومونی حائز اهمیت است. از نقشهای مهم پرستاران دادن آگاهی به مردم از نظر بهداشت و پیشگیری از بیماری است که بدون اطلاع از نقاط ضعف و قوت آنان امکان پذیر نیست. لذا پژوهشگر پژوهشی تحت عنوان بررسی دانش، نگرش و عملکرد مادران کودکان زیر ۵ سال مراجعه کننده به مراکز بهداشتی و درمانی شهر تبریز نسبت به پنومونی را ضروری دانسته است.

روش کار: این پژوهش یک مطالعه توصیفی و از نوع دانش و نگرش و عمل (KAP Study) روش گردآوری داده ها، مصاحبه و ابزار گردآوری داده ها، پرسشنامه ای مشتمل بر چهار قسمت، مشخصات فردی - اجتماعی افراد مورد پژوهش، سوالات مربوط به عملکرد، دانش و نگرش بود. جامعه پژوهش مادران مراجعه کننده به مراکز بهداشتی درمانی بودند که تعداد نمونه ۱۸۰ به روش نمونه گیری آسان و از مراکز بهداشتی درمانی وابسته به مراکز بهداشت شهر تبریز انتخاب شدند.

یافته ها: نتایج نشان می دهند که ۵۷/۸ درصد مادران پنومونی را مسری نمی دانستند، ۷۵/۶ درصد آنان نشانه کلیدی پنومونی (کشیده شدن قفسه سینه به داخل) را نمی شناختند و ۷۱/۱ درصد مادران نمی دانستند که آنتی بیوتیک تجویز شده را بعد از قطع تب ادامه دهند. ۷۶/۷ درصد مادران معتقد نبودند که کامل بودن واکسیناسیون کودکان موجب پیشگیری از پنومونی می شود، ۸۱/۱ درصد مادران معتقد نبودند که در کودک مبتلا به پنومونی مایعات زیاد داده شوند. ۷۱/۱ درصد مادران برای پیشگیری از پنومونی کودک را از افراد بیمار جدا نمی کردند. با توجه به هدف کلی پژوهش « تعیین دانش، نگرش و عملکرد مادران زیر ۵ سال نسبت به پنومونی » ۶۱/۷ درصد مادران دانش متوسط، ۲۳/۹ درصد آنها دانش ضعیف و ۱۴/۴ درصد آنها دانش خوب داشتند. ۵۲/۲ درصد مادران نگرش منفی و ۴۷/۸ درصد آنها نگرش مثبت داشتند. ۷۱/۱ درصد مادران عملکرد متوسط، ۱۵/۶ درصد آنها عملکرد ضعیف و ۱۳/۳ درصد آنها عملکرد خوب داشتند.

نتیجه گیری: در کل دانش و عملکرد مادران نسبت به پنومونی پائین تر از حد مطلوب بودند لذا نتایج این پژوهش می تواند به مسئولین بهداشتی و به پرستاران کمک کند تا برنامه های آموزشی جهت ارتقاء دانش بهداشتی و بهبود عملکرد مادران را تدوین نماید.

واژه های کلیدی: مادران، پنومونی، دانش، نگرش، عملکرد، کودکان زیر ۵ سال، تبریز.